
§OBRAL
PREFEITU RA
sfaRIfÁRrÂ aJÂ 

'NaRÀts'triul 
L]âÀ

PORTARIA: 13112024

"A SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de seu Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso das sua
atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso X, da Lei Municipal n" 1607 de 02 de fevereiro de20l7 e,

CONSIDE,RANDO a necessidade de acon.tpanhar, fiscaltzar. realizar trediçõcs, emitir tenno de reoebimento provistirio e deÍinitivo de

RESOLVE:

coÍumto adrninisrmrivo n" 59/2024-SEINFRA, tendo por ob.lr:ro a EXECUÇÀO DE SERVIÇOS DE PAVIMENT'AÇÀO ASFALTICA, PEDRA TOSCA, plSO
INTERTRAVADO E TAPA BURACO. COM O FORNECIMENTO DE TODOS OS INSUMOS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS, SOB DEMANDA. NO
MLINICiPIO DE SOBRAL/CE.

Eng" CLEVIO COMES VASCONCELOS MENDES 20565Frscal 55908

Suplenle Eng" JO;\O BATISTA OLIVEIRA FREITAS

,{ri. 1". f:sta pol"ial'la Lrnlm eur vigor na data de sua publioaçãti, ficam revogadas as dispilsiçõcs em contúrio.

Publique-se, registrc-se e cumpra-se.

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERR.E,IRA GOMES JÚNIOR

2{} dc Sctembro de 2024

Seçr*iiri* d

20s75 .18162

- ".1 .-i r

Dav-id

Sercrcrário

Bastos

U

ffi
óàordenador de Proietos

sáÀr*aria da lnÍrae*rutura
Pt-.tã;i*ã t'q*-i11--r Ii Itt';rI

t

F.ste relatório Í'oi emitido pelo SIGSEINF*D'\. Validç-o no sistema com o oóriigo abaixo:

P F 1 3 I I 2024.200e2024. I 02920.

l



12

reais) .  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.10.301.0073.  
2418.33903601. 1600000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
do contrato é de 12 (doze) meses, contados da sua publicação, nos termos da 
Lei Federal Nº 14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 
16/09/2024. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: 
LETÍCIA REICHEL DOS SANTOS - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. RAIMUNDO JOSÉ 
DE AGUIAR. RAFAEL GONDIM VILAROUCA - COORDENADOR 
JURÍDICO DA SMS. 

PORTARIA Nº 227/2024-SMS, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024. 
DISPOE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO Nº 
0153/2024-SMS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
PROCESSO Nº P310211/2024. A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
art. 68, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Sobral, CONSIDERANDO 
que cabe à administração nos termos do disposto nos arts. 104, inciso III, e 
117 da Lei Federal n° 14.133/2021, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da Administração 
especialmente designado; CONSIDERANDO os princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como a 
necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, 
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados pela 
SMS; CONSIDERANDO a Recomendação n° 001/2022 - CGM, expedida 
pela Controladoria Geral do Município, que recomenda às autoridades 
máximas dos órgãos e autarquias municipais que sejam designados 
servidores distintos para atuarem nas funções de gestor e fiscal de contrato. 
RESOLVE: Art. 1°. Designar os respectivos servidores, como GESTOR e 
FISCAL do Contrato nº 0153/2024- SMS da Secretaria Municipal da Saúde, 
a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do referido instrumento. I- 
GESTOR (A): Sr. Nicholas Lustosa Marques - Gerente da Célula de 
Infraestrutura e Manutenção de Equipamentos - CIME/SMS. II- FISCAL: 
Sra. Larisse Araújo de Sousa, Coordenadora de Atenção Primária. Art. 2º. 
Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes 
atribuições: planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus 
prepostos, ou obter do CONTRATANTE, tempestivamente, todas as 
providências necessárias ao bom andamento da execução do objeto licitado e 
anexar aos autos do processo correspondente cópia dos documentos escritos 
que comprovem as solicitações de providências. Art. 3º. Compete ao 
FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I- Exigir 
fiel cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II- 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III- Verificar e atestar as 
notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; 
IV- Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 
explícitas ou implícitas; V- Controlar a qualidade e quantidade dos materiais 
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não 
satisfatórios; VI- Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos 
executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a modificação 
de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto 
adquirido; VIII- Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo 
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos 
previstos; IX- Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas, 
as providências que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas 
medidas; X- Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a 
execução do Contrato; XI- Determinar a paralisação da execução do 
Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa 
ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII- Emitir atestados ou 
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido 
pelo CONTRATADO; XIII- Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas; XIV- Levar ao conhecimento dos seus 
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV- 
Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento 
das obrigações; XVI- Confirmar a execução dos serviços efetivamente 
realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4°. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas todas as 
disposições em contrário. Dada na sede da Secretaria Municipal da Saúde de 
Sobral, Estado do Ceará, aos dias 23 de setembro de 2024. LETICIA 
REICHEL DOS SANTOS - Secretária Municipal da Saúde. 

ORDEM DE SERVIÇO DO CONTRATO Nº 59/2024-SEINFRA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, 
PEDRA TOSCA, PISO INTERTRAVADO E TAPA-BURACO, COM O 
FORNECIMENTO DE TODOS OS INSUMOS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS, SOB DEMANDA, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. 
NÚMERO DO CONTRATO: 59/2024-SEINFRA. PRAZO DE 

EXECUÇÃO: 360 (trezentos e sessenta) dias corridos, conforme cláusula 
contratual. EMPRESA EXECUTORA: TUTTI ENGENHARIA CIVIL 
LTDA, CNPJ Nº 08.394.134/0001-46. VALOR DA OBRA/SERVIÇO: R$ 
4.695.101,56 (quatro milhões, seiscentos e noventa e cinco mil, cento e um 
reais e cinquenta e seis centavos). Autorizamos a empresa TUTTI 
ENGENHARIA CIVIL LTDA a iniciar os serviços/obra de EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, PEDRA TOSCA, PISO 
INTERTRAVADO E TAPA-BURACO, COM O FORNECIMENTO DE 
TODOS OS INSUMOS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS, SOB 
DEMANDA, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, no valor de R$ 
4.695.101,56 (quatro milhões, seiscentos e noventa e cinco mil, cento e um 
reais e cinquenta e seis centavos). Sobral/CE, 20 de setembro de 2024. David 
Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA. 

PORTARIA Nº 131/2024 - SEINFRA -  A SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de seu 
Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso das suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar, 
fiscalizar, realizar medições, emitir termo de recebimento provisório e 
definitivo de obra. RESOLVE: Art. 1º Compor a comissão discriminada em 
anexo com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir 
termo de recebimento provisório e definitivo de obra, decorrente do Contrato 
Administrativo nº 59/2024-SEINFRA, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, PEDRA TOSCA, PISO 
INTERTRAVADO E TAPA-BURACO, COM O FORNECIMENTO DE 
TODOS OS INSUMOS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS, SOB 
DEMANDA, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, celebrado com a empresa 
TUTTI ENGENHARIA CIVIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 
08.394.134/0001-46. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, ficam revogadas as disposições em contrário. Publique-se, 
registre-se e cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de setembro de 2024. David Machado 
Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2024 - SEDHAS  - 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, através da SECRETARIA 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
CONTRATADA: EMPRESA MARIA MIRANI DA SILVA, CNPJ nº º 
03.884.166/0001-06. OBJETO: serviços funerários completos (translado 
funerário, serviço funeral adulto, serviço funeral infantil e serviço funeral 
especial para pessoas obesas) destinados às famílias (morador/residente) no 
município de Sobral - Ceará, componentes do Cadastro Único., de acordo 
com as especificações e quantitativos previstos no Termo de Referência do 
edital e na proposta da CONTRATADA. VALOR GLOBAL: R$ 
253.000,00 (duzentos e cinquenta e três mil reais). DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: as despesas decorrentes da contratação serão 
provenientes dos recursos: 23.02 08.244.0463.2.207.0000 3.3.90.32.00 
1.500.0000.02; 23.02 08.244.0463.2.207.0000 3.3.90.32.00 
1.661.0000.00; 23.02 08.244.0463.2.207.0000 3.3.90.39.00 
1.500.0000.02; 23.02 08.244.0463.2.207.0000 3.3.90.39.00 
1.661.0000.00. DA GESTÃO E DA FISCALIZAÇÃO: A execução 
contratual será acompanhada por servidor especialmente designado para 
este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 117, 
da Lei Federal nº 14.133/2021, doravante denominado simplesmente de 
GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será realizada por técnico designado pelo 
órgão, para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido 
no art. 117, da Lei Federal nº 14.133/2021, doravante denominado 
simplesmente de FISCAL, ambos designados por portaria. PROCESSO: 
P327058/2024. MODALIDADE Pregão Eletrônico nº PE24001-
SEDHAS, e seus anexos e à proposta da contratada os quais constituem 
parte deste instrumento, independentemente de sua transcrição. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, 
contados a partir da sua publicação no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP). DATA DE ASSINATURA: 20 de setembro de 2024. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Sra. 
Andrezza Aguiar Coelho - Secretária dos Direitos Humanos e da 
Assistência Social e REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. 
Raimundo Rodrigues Gomes. Raimundo Nonato Arcanjo Neto - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEDHAS. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VIII-Nº 1907,segunda-feira, 23 de setembro de 2024

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

ANEXO DA PORTARIA Nº 131/2024 – SEINFRA 

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO CREA/CAU/RNP MATRÍCULA 

Fiscal 
CLÉVIO GOMES VASCONCELOS 
MENDES 

Engenheiro Civil 55908 20565 

Suplente JOÃO BATISTA OLIVEIRA FREITAS Engenheiro Civil 48362 20575 

 

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 

E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL


	Página 12

